

**EC-03**

December - Examination 2019

**B.A./B.Sc. Pt. II Examination****Macro Economics****Paper - EC-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Give the answer of following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (i) Explain nature of Macro Economics.  
समष्टि अर्थशास्त्र की प्रकृति को समझाइये।
- (ii) Define National Income.  
राष्ट्रीय आय को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you mean by Green Accounting.  
हरित लेखांकन से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Define multiplier.  
गुणक को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define aggregate demand function.  
समग्र मांग फलन को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define trade cycles.  
व्यापार चक्रों को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Explain innovation theory of development.  
आर्थिक विकास के नवप्रवर्तन सिद्धान्त को समझाइये।

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss the importance of Macro Economics.  
समष्टि अर्थशास्त्र के महत्व की विवेचना कीजिए।

- 3) Explain Say's Law of Market.  
से के बाजार नियम की व्याख्या कीजिए।
- 4) State criticism of classical model of employment.  
रोजगार के प्रतिष्ठित मॉडल की आलोचनाएं लिखिए।
- 5) Discuss the consumption function of Keynes.  
केन्स के उपभोग फलन की विवेचना कीजिए।
- 6) Explain neo-classical theory of interest.  
ब्याज के नव-प्रतिष्ठित सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 7) Write a short note on acceleration principle.  
त्वरक सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Explain the trade cycle theory of Hayek.  
हैयक का व्यापार चक्र सिद्धान्त समझाइये।
- 9) Explain in brief classical model of development.  
विकास के परम्परागत मॉडल की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Explain various methods to measure National Income and what are the problems in measuring it.

राष्ट्रीय आय को मापने की कौनसी विधियाँ हैं तथा इसे मापने में कौनसी कठिनाइयाँ आती हैं?

11) Discuss the Kenesian model of income and employment.

आय एवं रोजगार निर्धारण के कीन्स के मॉडल की व्याख्या कीजिए।

12) Discuss in brief Samuelson's model of trade cycle.

व्यापार चक्रों के सेम्युअलसन मॉडल की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

13) Explain Harrod-Domar model of Economic Development.

हैरड-डोमर के आर्थिक विकास मॉडल की व्याख्या कीजिए।